4

Дело № 5-205/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-001012-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
           20 июня 2024 года
                                                          г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84,  кабинет № 109, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении председателя Просторненского сельского совета – главы администрации Просторненского сельского поселения Ищенко Л.А., *** года рождения, уроженки ***, паспорт гражданина Российской Федерации ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

Ищенко Л.А., являясь председателем Просторненского сельского совета – главой администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым в установленный подп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01.04.1996 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" срок не представила отчетность по форме "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" в подраздел 1.1 на 1 застрахованное лицо с датой окончания договоров в декабре 2023, надлежащим образом оформленная отчетность представлена 22.01.2024.
При рассмотрении административного материала Ищенко Л.А. факт совершения правонарушения признала, раскаялась.

Заслушав объяснения Ищенко Л.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Правовую основу и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах Российской Федерации, постоянно или временно проживающих (пребывающих) на территории Российской Федерации иностранных гражданах и лицах без гражданства в целях обеспечения реализации их прав в системе обязательного пенсионного страхования, а также в целях предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций, установлены Федеральным законом от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования".

Из пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" следует, что страхователь предоставляет сведения по форме ЕФС-1 указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения.

Из материалов дела следует, что Ищенко Л.А., являясь председателем Просторненского сельского совета – главой администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, в установленный срок не представила в Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 в подраздел 1.1 на 1 застрахованного лица с кадровыми мероприятиями "ОКОНЧАНИЕ ДОГОВОРА ГПХ" с датой окончания договора декабрь 2023 (акты выполненных работ № 12/1 и 12/2 от 25.12.2023), надлежащим образом оформленная отчетность представлена 22.01.2024.

Факт совершения должностным лицом административного правонарушения подтверждается совокупностью, собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении; копией формы ЕФС-1 подраздел 1.1 (ГПХ), предоставленной 22.01.2024; копией протокола проверки отчетности; выпиской из ЕГРЮЛ, иными материалами дела.

Таким образом, действия Ищенко Л.А. мировой судья квалифицирует по    ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Ищенко Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, доказана.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает признание вины.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств суд не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также, учитывая то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства привлечения Ищенко Л.А. к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Председателя Просторненского сельского совета – главу администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района Республики крым Ищенко Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

С.А. Гончаров